1vtf·

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE FSL

Tramitado em Sessão
(')d'Aprovado <::
( ) Rejeitado

Cód. 03 .00.02.05 · 1 C · P

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4/2025

Assunto: Requer a inclusao extraordinária do PLL nº 23/2025 na Ordem do Dia da Sessao Ordinária
de 2 de abril de 2025.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades do Regimento Interno, em especial o artigo 73, seja o processo abaixo

discriminado incluído na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 02/04/2025, para

discussão e votação:

1) Projeto de Lei do Legislativo - PLL nº 23/2025, de autoria da Mesa Diretora do

Legislativo (Vereadores Paulinho do Esporte, Maria Amélia e Jean Araújo), que

"Dispõe sobre as referências e símbolos dos cargos da Câmara Municipal de

Jacareí e revoga a Lei nº 5.930, de 13/04/2015, que dispõe sobre a estrutura

administrativa do Legislativo e dá outras providências".

Sem mais para o momento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

/

/
· v mir do '~"':'• .

Parque Me~ia ~~~
Veread<>f · ,

Uder PartidO Pr ·

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP: 123 -901 • TEL .: (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 171/2025

LRM

Tramitado em Sessão
Tf) Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto: À Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando a capina e limpeza na antiga Rodovia Dom
Pedro 1, em toda a sua extensão, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando a capina e limpeza

na antiga Rodovia Dom Pedro 1, em toda a sua extensão, neste Município.

A referida rodovia é uma importante rota de ligação com os bairros da

zona oeste de Jacareí, sendo utilizada diariamente por um grande número de motoristas

residentes nesta região, que acabam tendo a segurança viária comprometida pelo mato

alto que obstrui a visão dos motoristas.

Diante do exposto, solicitamos a capina Urgente do trecho supracitado.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

✓.' 1//4
ETHOALVES
Vereador - PL

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 • CENTRO - JACARE I / SP • CEP : 12327-901 -TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

· 1C · P

MOÇÃO Nº 180/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia da Saúde e da Nutrição", 31 de março.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia da Saúde e da Nutrição", 31 de

março.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 • CENTRO - JA CAREI / SP - CEP : 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

•
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE
LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00 .04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 181/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial de Conscientização do Autismo", 2 de
abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa do "Dia Mundial de Conscientização do Autismo", 2 de

abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

_ -✓-f/(Á:
,/'~HO ALVES

Vereador - PL

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP • C E P: 12327-90 1 • T EL . : (12) 3955-2200 • WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 182/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do "Aniversário de 373 anos de Jacareí", 3 de abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Aniversário de 373 anos de Jacareí",

3 de abril.

Parabenizamos todos os cidadãos jacareienses, bem como as

autoridades e instituições que contribuem diariamente para o crescimento e fortalecimento

do município.

Feito este registro , respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

~ú:t; ~.
,,/ NETHO ALVES

Vereador - PL

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - C E P: 12327-901 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

MOÇÃO Nº 187/2025

Assunto: Moção de Apoio ao Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2025, que susta os efeitos da
Resolução nº 258, e ao Projeto de Lei nº 1904/2024, que visa impedir que o aborto seja
reconhecido como direito, ambos em tramitação na Câmara do Deputados.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Apoio ao Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2025, que susta os

efeitos da Resolução nº 258, de 23 de dezembro de 2024, do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, e ao Projeto de Lei nº 1904/2024, que

visa impedir que o aborto seja reconhecido como direito, sem previsão de limite de tempo

gestacional, durante todos os nove meses da gravidez, até o momento do parto.

A presente moção tem como motivação a tentativa de legislar, por vias

judiciais, matérias relacionadas à prática do aborto, conforme implícito na ADPF nº 442

(Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental), apresentada ao Supremo

Tribunal Federal. Tal ação busca questionar a recepção dos artigos 124 e 126 do Código

Penal - que tratam do aborto - à luz da Constituição Federal.

Cumpre ressaltar a grave afronta ao direito à vida presente na tese

sustentada pela ADPF nº 442, a qual, além de propor a legalização do aborto até 12

semanas de gestação, avança para além desse marco trimestral, com base na alegação

de que "não haveria como se imputar direitos fundamentais ao embrião".

Destacamos ainda, nesta moção, o reconhecimento às manifestações

recentes do Excelentíssimo Presidente do Senado Federal, Rodrigo Pacheco, por ocasião

do julgamento no Supremo Tribunal Federal acerca da descriminalização do porte de

drogas para uso pessoal. Em sua fala, o parlamentar enfatizou que "a decisão do

Parlamento é a única com legitimidade", classificando como "equívoco grave" e "invasão

da competência do Poder Legislativo" qualquer tentativa de ativismo judicial. Reforçou,

ainda, que "não se pode atribuir ao Congresso Nacional inércia ou omissão".

Assim, por meio desta moção, manifesta-se expresso apoio ao Congresso

Nacional e reitera-se a importância de se garantir suas prerrogativas constitucionais como

o único órgão legitimado para legislar sobre matérias de sua competência. Isso se aplica

especialmente, às discussões envolvidas no Recurso Extraordinário nº 635.659, relati o · .

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Moção nº 187/2025 - fls. 2/2

ao tema das drogas, e à ADPF nº 442, referente ao tema do aborto, conforme previsto na

Constituição Federal. Ressalte-se que cabe ao Supremo Tribunal Federal atuar como

guardião da Carta Magna, e não como legislador.

Por fim , não se pode ignorar a vontade popular, conforme estabelece o

parágrafo único do artigo 1° da Constituição Federal: "Todo poder emana do povo, que o

exerce por meio de representantes eleitos ou diretamente". Esta moção, portanto, ecoa a

voz da população brasileira, que, segundo diversas pesquisas realizadas por diferentes

institutos, tem reiterado sua posição majoritariamente contrária à legalização do aborto.

Feito este reg istro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

Vereador - PL

J Ç16J~,ftA,U

Ver.

MA , CE

7

PAULIN RES
Ve

VALMIRDL.IALUA
Vereador - Líder do PP

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 7 4 - CENTRO - JACAREI / SP - C EP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1339/2025

Assunto: Capina e instalação de lixeiras públicas na Avenida Elmira Martins Moreira, no Jardim Altos
de Sant'Ana.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de capina e

instalação de lixeiras públicas na Avenida Elmira Martins Moreira, no Jardim Altos de

Sant'Ana.

Solicitamos a limpeza, capina e instalação de uma lixeira pública a cada

50 metros ao longo da referida via, considerando que a Avenida Elmira Martins Moreira é

a principal via do Jardim Altos de Sant'Ana e concentra grande fluxo de pessoas,

abrigando comércios, indústrias e residências. O mato alto e o descarte inadequado de

lixo no canteiro central dificultam a travessia de pedestres e prejudicam a paisagem

urbana do local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

~--~
HOALVES

Vereador - PL

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JA CAREI / SP - CEP : 12327-901 - TE L.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1397/2025

Assunto: Manutenção asfáltica e capina na Rua João Teodoro, no Jardim Bela Vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção asfáltica e capina na Rua

João Teodoro, no Jardim Bela Vista.

Solicitamos a real ização URGENTE dos serviços supracitados pois o

mato se acumula em toda extensão da via e o calçamento de paralelepípedos apresenta

afundamento em diversos pontos, bem como, em alguns locais, várias pedras estão soltas

ocasionando solavancos e também danos aos veículos que ali trafegam.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

/4//~ '
_,,/'NETHO ; LVES

Vereador - PL

P RAÇA DOS TRÊS PODER ES, 74 - CENTRO - J ACAREI / S P - C E P : 12327- 9 0 1 -TEL.: (12) 3 9 55-2200 -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 1398/2025

Assunto: Dedetização e desratização na EMEIF Presbítero Mabito Shoji , no bairro Veraneio ljal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria competente, visando à realização

de dedetização e desratização na EMEIF Presbítero Mabito Shoji, no bairro Veraneio ljal.

Solicitamos a realização desses serviços visando garantir atenção à

saúde das crianças que ali estudam e também dos profissionais que ali trabalham, pois,

com a falta da dedetização e desratização, ocorrem a proliferação de animais nocivos e

insetos, levando à contaminação dos alimentos e também ao contágio de algumas

doenças decorrentes da urina e fezes dos ratos.

Diante do exposto, solicitamos a realização URGENTE dos serviços a fim

de evitarmos qualquer complicação decorrente da presença desses animais e insetos.

Na certeza de recebermos especial atenção para esta indicação,

renovamos nossos agradecimentos e colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955- 2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1430/2025

Assunto: Implantação de iluminação pública na Avenida Elmira Martins Moreira, nº 522, Jardim Altos
de Sant'Anna, e na Rua Expedicionário Henrique Soares, esquina com a Rua Anésia Ruston ,
Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de iluminação pública na

Avenida Elmira Martins Moreira, nº 522, Jardim Altos de Sant'Anna, e na Rua

Expedicionário Henrique Soares, esquina com a Rua Anésia Ruston, Jardim das

Indústrias.

A referida indicação, solicita a troca de uma lâmpada em cada um dos

locais citados, visando garantir segurança para os moradores do bairro pois, com a falta

de iluminação, facilita-se a prática delituosa por indivíduos que se aproveitam da escuridão

para ficarem escondidos e surpreenderem suas vítimas. Salientamos, também, a

melhoria na segurança dos motoristas e pedestres que transitam pelos locais.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção para esta indicação,

renovamos nossos agradecimentos e colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

/.,;(; //, : ·,

/ NETHO ALVES
Vereador - PL

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JA CAREI / SP - CEP : 12327-901 - TE L.'. (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 1430/2025 - Vereador Netho Alves - fls. 2/2

Avenida Elmira Martins Moreira, nº 522, Jardim Altos de Sant'Anna

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1432/2025

Assunto: Substituição das placas denominativa das ruas do Bairro Veraneio ljal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à substituição das placas denominativa das

ruas do Bairro Veraneio ljal.

A referida indicação, solicita a substituição das placas de ruas, visando

organizar e facilitar a localização de endereços para os moradores do bairro, juntamente

melhorar o acesso dos serviços de correios e entregas pelo local.

Salientamos, também, que placas de identificação se encontram ilegíveis

e algumas danificadas, visando a melhorias por todas as ruas na entrega de

correspondências e localização dos endereços.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

/ ETHOALVES
Vereador - PL

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 -TEL .: {12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR